<sup>41</sup> AAL, ++ O 19, 1230 aprile 30. Sul rapporto di *fidelitas* tra gli uomini di Verucchio ed il vescovo, cfr. i documenti del 1212 e del 1227 luglio 29 citati sotto. Sulla comunità di Verucchio cfr. La Penna 1977, ove si riscontrano però alcuni errori nella datazione dei documenti citati.

<sup>42</sup> Pacchi, App., doc. XVIII, pp. 17-18, 1229 agosto 20: "nisi praedicti cives ad monitionem tuam, statim faciendam post perceptionem praesentium, a tanta presuntione cessaverint..., noveris nos Clericis, et Laicis totius Terrae praefatae, ut Tibi, et ecclesiae Lucanae in aliquo non respondeant, injunxisse...".

<sup>43</sup> AAL, + H 22, 1238 novembre 22 (copia): "Gregorius ep. servus servorum Dei dilecto filio G. de Prefectis subdiacono et capellano nostro rectori Carfagnane salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster Lucanus episcopus nobis exposuit quod tu ab hominibus de Sala et de Verruca et aliis quos in Carfagnana ecclesia Lucana obtinet iuramentum de parendo mandatis tuis in prejudicium ecclesie ipsius extorquens in eos sicut in ceteros homines Carfagnane iurisdictionem exercere presumis. Verum cum dicta ecclesia apostolice sedis specialis existat nosque ipsius iura illesa conservare velimus discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus si est ita iuramentum predictum relaxans in prefatos homines eiusdem ecclesie iurisdictionem aliquam exercere de cetero non presumas. Datum Lateranum X kal. decembris, pontificatus nostri anno duodecimo".

<sup>44</sup> *Les registres de Grégoire IX*, n. 481, 1230 luglio 3, coll. 313-314: il pontefice, che ha già invano sottoposto ad interdetto la città di Lucca, e manifestato il proposito di sottrarre la Garfagnana "a ditione Lucani episcopi", intende ora privare i Lucchesi (che hanno saccheggiato la Garfagnana e distrutto chiese ed altari: "impie prophanatis Dei sanctuariis, diruerunt et in cinerem et favillam redegerunt ecclesias, et altaria etiam suffoderunt") dell'"episcopali honore" e vietare ai confinanti ogni relazione commerciale con loro, se non muteranno atteggiamento entro la festa dell'Assunzione.

<sup>45</sup> *Les registres de Grégoire IX*, n. 3399, 1236 dicembre 12, coll. 514-515: poiché i Lucchesi hanno mutato atteggiamento, il pontefice restituisce alla Chiesa lucchese gli "honores et dignitates" che le aveva tolto allorquando aveva affidato l'amministrazione della diocesi all'arcivescovo pisano, ai vescovi di Volterra, Luni, Pistoia (per quanto riguarda gli "ecclesiastica sacramenta") e al vescovo fiorentino (per gli aspetti giurisdizionali e patrimoniali), "Carfaniane et Vallis Lime ecclesiis in eorum manibus reservatis" ("tibi, quem eis in patrem et episcopum duximus concedendum, et in te predictae Lucane ecclesie prefatos honorem et dignitatem cum omnibus iuribus suis restituendos duximus, auctoritate presentium decernentes ut per ea que dicti archiepiscopus [sc. Pisanus] et episcopi in episcopatu Lucano medio tempore fecisse dicuntur, nullum tibi et successoribus tuis et predictae Lucane ecclesie in posterum prejudicium generetur"); nn. 3400 e 3401 (annuncia queste decisioni ai presuli delle diocesi confinanti, ed al clero e popolo di Garfagnana e Val di Lima). Cfr. anche nn. 3300, 1236 agosto 21 (il pontefice si rivolge al vescovo fiorentino, invitandolo ad affidare le sue veci non più all'arcidiacono lucchese, ma al primicerio e al canonico Corrado, in attesa della nomina di un nuovo pastore), e 3305, 1236 agosto 21 (il papa affida l'amministrazione dei beni della diocesi al primicerio e al canonico Corrado).